Polivalente: carga de camiones
a dos niveles o uso como
transpaleta /carretilla

Motor de corriente trifasica
para una maxima potencia
con un minimo consumo

ShockProtect para la
proteccién de conductor,
vehiculo y carga

Direccién eléctrica en
barra timoén para un
manejo comodo

Caracteristicas de marcha
optimas mediante las
ruedas de apoyo de
union fija ProTracLink

Plataforma fija (opcién)

ERD 220

Apilador eléctrico de barra timén (2.000 kg)

El apilador eléctrico de barra timon ERD 220 es una maquina
versatil y potente para el manejo de cargas. También ofrece
sus cualidades como especialista en la carga simultanea de
dos palés, en el transporte econdmico de cargas en largos
recorridos, asi como en la carga y descarga hasta una altura de
elevacion de 2.560 mm.

La construccion del vehiculo es extremadamente robusta: Su
bastidor de acero de 8 mm, asi como sus horquillas de caja de
perfil de acero también permiten aplicaciones mas duras con
cargas mas pesadas.

La ERD 220 es igualmente idénea para elegir entre vehiculo
acompafiante y vehiculo autoportante. En servicio autopor-
tante, la ERD alcanza altas velocidades de hasta 12,5 Km/h. De
esta forma, puede despacharse o transportarse la mercancia de
manera economica.

Adicionalmente ofrece una alta seguridad para el operario, asi
como el maximo confort en la conduccion:

Aparte de la plataforma de amortiguacion suave, el grupo
propulsor estd amortiguado con ShockProtect. La ventaja:

se evitan dafios a la columna vertebral del conductor. Carga
notablemente menor del bastidor y de todos los componen-
tes técnicos de la ERD 220.

Direccion eléctrica para una conduccion relajada incluso con
cargas pesadas.

La velocidad maxima se reduce automaticamente al tomar las
curvas en funcion del angulo de direccion (Curve Control).
La plataforma de pie fija (opcion) con brazos laterales es-
pecialmente altos ofrece una excelente proteccion para el
conductor.

Para las aplicaciones especialmente intensas disponemos de
baterias de alto rendimiento con capacidades de hasta 465 Ah.
En combinacion con la tecnologia de corriente trifasica de ulti-
ma generacion se consiguen largos tiempos operativos, a la par
que un consumo energético reducido. Para trabajos de varios
turnos, la ERD 220 ofrece la posibilidad de extraccion lateral de
la bateria (opcion). Para aplicaciones de menor rendimiento se
dispone de la version basica de ERD 220 (sin extraccion lateral
de la bateria).

JUNGHEINRICH

Machines. Ideas. Solutions.
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Datos técnicos segun VDI 2198
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12

13

14

Matricula

15
151

16
18
19
211
22
2.3
31
32
33
34
B15
36
37
4.2
44
4.5
46
49
4.15
4.19
4.20
4.21
4.22
4.25
4.32

Pesos

Ruedas/chasis

Dimensiones basicas

4.33

4.34

4.35
51
52
5%
5.8
5.10
6.1
6.2

Prestaciones

6.2

6.3
6.4
6.5
6.6
6.7

Sistema eléctrico

6.8
81

Otros

84

Fabricante (abreviatura)
Denominacion de tipos del fabricante

Traccion

Manejo manual, a pie, en plataforma, sentado, en carretillas
recogepedidos

Capacidad de carga/carga

Capacidad de carga/carga en el elevador del mastil

Capacidad de carga/carga en el elevador del brazo portea-
dor

O 00

(e}

Distancia al centro de gravedad de la carga
Distancia a la carga

Distancia entre ejes y
Tara incl. bateria (véase linea 6.5)

Peso de eje con carga delante/detras

Peso por eje sin carga delante/detras

Bandaje

Tamafio de ruedas, delanteras

Tamario de ruedas, traseras

Ruedas adicionales (medidas)

Ruedas, cantidad delante/detras (X = motrices)

Ancho de via, delante

Ancho de via, detras

ES
2

b.
b.
Altura del mastil de elevacion (sin extender) h
Elevacion h
h
h
h
h

=

@

Altura de mastil extendido

IS

Elevacion inicial

o

Altura de la barra timon en posicion de marcha min./max.

Altura bajada

Longitud total %
Longitud hasta dorsal de horquillas L,
Ancho total

Medidas de las horquillas
Ancho exterior sobre horquillas b,
Margen con el suelo, centro distancia entre ejes m,

Ancho del pasillo de trabajo con palet 1000 x 1200 trans-
versalmente

Ancho del pasillo de trabajo con palet 800 X 1200 longitu-
dinalmente

Radio de giro W,
Velocidad de marcha con/sin carga

Velocidad de elevacion con/sin carga

Velocidad de descenso con/sin carga

Capacidad max. de ascenso con/sin carga

Freno de sevicio

Motor de traccion, potencia S2 60 min.

Motor de elevacion, potencia en kW con S37 %

Motor de elevacion, potencia con S3 (tiempo de empleo)
12%

Bateria seguin DIN 43531/35/36 A, B, C, no
Tension de la baterfa/capacidad nominal K5
Peso de la bateria

Consumo energético segun ciclo VDI
Capacidad de transbordo de mercancias

Consumo energético con max. rendimiento en el despacho
de mercancias

Tipo de mando

Nivel de ruido (presion acustica) segun EN 12053, medido en
el oido del conductor

9 375 Ah = 288 kg, 465 Ah = 368 kg

Diagonal segun VDI: + 225 mm

Diagonal segun VDI: + 369 mm

Habitaculo de la bateria L + 27mm/L alto + 72 mm
Habitaculo de la bateria L = 375 Ah, L alto = 465 Ah
Parte de carga bajada: + 48 mm

2)
3)

o »

)
)
)
6)

km/h
m/s
m/s

kW
kW

kW

V/Ah
kg
kWh/h
t/h

kWh/h

dB (A)

Base,
plataforma
abatible

Plataforma/
conductor
a pie

1.7490
1186
1958 /1228
348 /838

2.246
1.056

24559

24652

2.0229
72182
0,13/0,22
0,25/0,21
8/15

2,0

24/ 375
288
0,51

0

0

63

1.920/1.190

Version:

Jungheinrich
ERD 220
Plataforma
de pie aba-
tible

Plataforma
fija
Eléctrico

Plataforma/

conductor
a pie

Plataforma

2

600
9579
1.6779
1110

1.6779
1168

310/ 800 310/ 858
Vulkollan
@ 230 x77
©85x95/@85x%x75
@ 140 x 50
Ix +2/204
512
385
1.350
1.660
2.150
122
1158 /1414
90
2.174%
9844

2.5844
1.3944
770
56 /185/1.190
570
20

2.383% 2.831%

2.3932 2.8412

1.9509
95/125
0,14 /0,24
0,27 /0,25 0,27 /0,25

8/16 8/16

eléctrico
2.8
0,0 0,0

2.3989
95/125
014/0,24

B 43535
24/ 2509 24/ 2509
220V 220V
0,67 0,67
94 94
0,61 0,61
AC SpeedControl

67 67

1.920/1.248

10/2015

Base rapida,
plataforma
fija

Plataforma

1.7499
1.228
1.960/1.268
350 /878

2.656
1466

2.903%

29132

24709
95/125
0,14/0,24
0,27 /0,25

8/16

0,0

24/ 375
288
0,67

94

0,61

67

Esta hoja técnica conforme a la directiva VDI 2198 indica solo los valores técnicos del equipo estandar. Un bandaje diferente, otros mastiles de elevacion, dispositivos adicionales, etc,
pueden dar otros valores.



Aprovechar las ventajas
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Plataforma fija para maxima seguri-
dad del conductor

Conduccién dindmica de bajo con-
sumo

Tecnologia de traccion trifasica y la
electronica de control (SpeedControl)
garantizan un comportamiento de mar-
cha dinamico y que ahorra energia con
posibilidades de adaptacion a todas las
aplicaciones:

Potente motor de traccién de 2,8 KW
trifasico.

SpeedControl de Jungheinrich: sin
retroceso en las pendientes.
Parametros de marcha regulables
individualmente para una adaptacion
oOptima a cualquier aplicacion (opcidn).
Recuperacion de energia mediante el
freno generador al reducir la velocidad
de marcha.

Caracteristicas 6ptimas de marcha y
elevacion

ShockProtect de Jungheinrich: pro-
teccion para el conductor, el vehiculo
y la carga gracias a la amortiguacion
adicional del grupo propulsor, ademas
del de la plataforma. La suspension
reduce los impactos fuertes sobre el
operario y el chasis.

Ruedas de apoyo con resorte y amor-
tiguadas unidas a través de la palanca
oscilante ProTracLink, que garantizan
un comportamiento de marcha seguro
en cualquier situacion.

Hidraulica regulada (opcion) para un
descenso suave y preciso de los palets
sobre la estanteria.

G-

Trabajar con exactitud gracias al
tope de palet

ridad

Trabajar con flexibilidad y seguridad

Dependiendo de la aplicacion, vehiculo
autoportante o acompafante, con
plataforma abierta o cerrada. Como
vehiculo acompafante, la velocidad se
reduce automaticamente.

Para una exigencia especial en cuanto
a sequridad, se puede suministrar una
plataforma fija con contornos cerrados
(opcion).

En el trabajo a dos niveles, se pueden
transportar dos palés de 1000 kg, uno
sobre el otro, con una velocidad de
hasta 8 km/h (ERD 220 modelo basico:
5 km/h).

Informado en todo momento

Los instrumentos de control proporcio-
nan al operario la agradable sensacion
de tener toda la informacion a la vista en
todo momento:

Pantalla informativa "CanDis" (opcio-
nal) con indicador de horas operativas
y memorizacion de los codigos de
servicio.

Activacion de la maquina mediante
PIN, asi como desconexion automatica
por medio del "CanCode" (opcion).

Ergonomia ejemplar

Cabezal de la barra timon con pro-
teccion contra la humedad, se adapta

a la perfeccion a las necesidades del
conductor con sus teclas basculantes

a ambos lados y el claro esquema de
colores rojo-verde. Otras caracteristicas
de la ERD 220:

Conduccion sin esfuerzos gracias a la
direccion eléctrica.

DIVISION DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS
PARA LA INDUSTRIA PESADA

Trabajar con flexibilidad y segu-

000717184

Calle Paris, Edif. Seijiro Yazawa lwai,

Las Mercedes. Caracas - Venezuela. 1060
T+58(212)991.9112 - 8082+ 8448
F+58 (212) 991.7336 .993.0013

www.seijiroyazawaiwai.com,/dmepipve
info@seijiroyazawaiwai.com

» Cabezal de la barra timon regulable en
altura en la version de plataforma fija
(opcion).

* Tope de palé adicional en el bastidor
para un posicionamiento preciso de un
palé sobre otro.

« Guantera desmontable sobre la tapa de
la bateria.

Periodos operativos largos

Una gran capacidad de bateria garantiza
una utilizacion mas larga.

» Habitaculo de bateria M: 3 PzS 250 Ah
» Habitaculo de bateria L: 3 PzS 375 Ah
Habitaculo de la bateria L alto: 3 PzS
465 Ah

Posibilidad de extraccion lateral de la
bateria para su uso en trabajos con
varios turnos

Cargador integrado (24 V/30 A para
baterias humedas y sin mantenimien-
to) para una recarga facil en cualquier
enchufe (opcional).

Equipamiento adicional

¢ Protector de carga.

¢ Reduccion de la velocidad de descenso

al bajar la carga.

Version frigorifica.

Patines de introduccion para la toma

de palets cerrados.

Elevacion y descenso proporcional

desde el cabezal de la barra timon.

¢ Marcha lenta con horquillas bajadas
(reduccion del desgaste en las horqui-
llas)

« ERD 220 en version basica con datos
de rendimiento reducidos.

Jungheinrich de Espafia
S.AU.y las fabricas alemanas ISO 9001
de Norderstedt Moosburg y Iso 14001

Landsberg estéan certificadas.

Las carretillas de Jungheinrich
cumplen los requisitos de
seguridad europeos.
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